R E P R A E S A L I A.

S V M M A R I V M.

REPRAESALIA an sint licita in utroque Foro.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

CONSEQUENS debitum per represalia, ab eo qui non erat obligatus; in Foro exteriori securus est, dum non sit sibi iustitia contra verum debitorem suum. argu. capit. Dominus. 2. 3. quæst. 2. ibi, *Sic gens, vel ciuitas plenaria est, quæ vindicare neglexerit quod à suis improbe factum est.* Idem habetur in l. 4. tit. 7. Partit. 5. & ita sepe practicatur. Permitti quippe non debet, vt nulli denegetur iustitia sua; nec vt quis retineat alienum, in iusto domino.

In Foro vero conscientia non est tutus secundum Guidon. quem refert & sequitur D. Antonin. 3. part. tit. 4. §. 1. Nam quid debent mea bona debitibus Petri, vel Ioannis? Item quia præfata represalia, seu pignorationes, sunt contra equitatem naturalem, vt dicit text. in capit. 1. de Iniur. lib. 6. Est enim iniquum nimis, vt quis grauetur odio alterius. contra regul. Non debet. de Regul. iur. lib. 6. & vt quis locupletetur cum iactura aliena. contra regul. Locupletari. eodem tir. & lib. Ad hæc sunt contra regul. *Quod tibi non vis, alteri ne feceris.* de qua

in capit. Dilecti. de Maioritate & obediencia.

Sed esse licitas præfatas represalias, etiam in Foro conscientia, probant plures citati à Couar. in Regul. Peccatum. 2. par. §. 9. numer. 4. versic. Hinc denique. Requiritur tamen vt in eis seruentur quæ ad bellum iustum desiderantur; nimis ut ab eo Principe indicentur, qui bellum indicere potest. Secundo, vt interueniat causa iusta; puta illam Respublicam aduersus quam indicuntur, neglexisse vindicare quod à suis improbe factum fuerit. His seruatis, in utroque Foro licita sunt.

Denique circa prædictas represalias, seu pignorationes, vide optimè per Iacobum à Canibus in tractatu de Represaliis, qui est in 17. volumi. Tractat. fol. 16. colu. 3. vbi in 1. parte à numer. 20. ponit sex casus, in quibus iuste possunt represalia concedi. & 34. casus, in quibus non possunt iuste concedi. Vide etiam iatè de ista materia per Guido. Papam quæstione 32. cum duabus sequentibus. & cons. 175. & cons. 209. & per D. Antoni. loco superius citato.

RESTITV-

R E S T I T V T I O .

S V M M A R I V M .

- D E B I T U M** ex sola charitate non obligat ad restitutionē; ut per exempla bic videbis: sed tantum debitum ex lege, & præcepto iustitiæ.
- Ad Forum conscientiæ spectat debitum, non solum ex aequitate, sed etiā ex lege iustitiæ.**

D I F F E R E N T I A P R I M A .

OBLIGATVS ex sola charitatem, quæ tantum respicit Forum interius (vt diximus verb. Debitum. Differentia 1.) ad nullam tenetur restitutionem. Solummodo quippe inducit restitutionis necessitatem obligatio qua quis lege, & præcepto iustitiæ astringitur, vt docet D.Tho.2.2. quæst. 6.2. artic. 1. iuncto. artic. 7. Caiet. dict. artic. 1. Adrian. quodlib. 11. quæst. 1. & in 4. in tract. de Restit. quæst. 1. ad fin. Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 5. Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 3. Paul. Comitol. lib. 1. resp. Moral. quæst. 85. num. 4. Dicit communem Theologorum Couar. in regul. Peccatum. 2. par. §. 3. num. 5.

Hinc collige ad nullam teneri restitutionem qui cùm posset illæsum aliquem à damno seruare, id omisit; nisi esset officialis publicus; vt sunt Iudex, Alguazilii, & alii ministri iustitiæ qui tenentur criminis, & iniurias auertere. Conscius item furti, si est persona particularis; licet peccet non manifestando furem; non tamen tenetur ad furti restitutionem; nisi habeat officium publicum cuius ratione ad id teneatur, vt docet idem D.Thom. dict. art. 7. vel nisi omittat sine iusta causa parere monitorio publicato ad reuelandum aliquod furtum. Nam qui sciuerit illud, & sine suo damno pc tens illud manifestare Iudici, omittat; si ob eius silentium dominus rerum furto ablatarum, eas minime recuperauerit: isto in casu teneretur de suo restituere valorem furti. Ita sing. Gutierrez in quæst. Canon. lib. 1. cap. 11. num. 21. circa med. Pedraza in 7. præcepto Decalogi. §. 15. quos refert, & sequitur Anto. Lazarus in tract. Canonica. quæstio. sectione 1. quæst.

14. num. 5. Et ratio est, quia tunc est obligatus ex iustitia manifestare furtum propter mandatum Superioris. Et confirmantur supradicta per ea quæ dicit Rebel. de Oblig. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 14.num. 1 3. & 56. vbi dicit, Quamvis scias nomine tuo damnum inferendum, nec tamē impediendas, esto commode possis; peccabis quidem contra charitatem; non tamen contra iustitiam: ac proinde ad restitutionem non teneberis; nisi ex officio damnum impediire tenearis. Idem docet Azor par. 3. lib. 4. cap. 16. quæst. 2. Adde not. infr. Diff. 38.

Sed cōtra regulam supra in principio positam faciunt quæ diximus verb. Obligatio. Differentia 2. vbi filius fam. non obligatur patri ex furto per legem iustitiæ, & tamen tenetur in conscientia restituere. faciunt item multæ aliæ differentiæ, quales sunt sub verb. Damnum. Differentia 6. & sub verb. Iudex. Differentia 4. & infra hoc verb. Differentia 16. & sub verb. Vsura. Differentia 7. & aliæ multæ, quibus tenetur quis ad restitutionem in Foro conscientiæ; non tamen de lege iustitiæ. Nisi dicas per legem iustitiæ non intelligi tantum illam quæ spectat ad Forum iudiciale; sed etiam illam quæ spectat ad Forum conscientiæ; ad quem nedum pertinet id quod æquum est; sed etiam id quod iustum. vt verb. Locatio. Differentia 8. & constat ex Soto lib. 7. de Iust. quæst. 2. art. 1. col. 5. §. Quod si verbum. Vbi agens an simplex promissio obliget ad mortale in re graui, & tenens quod sic: opponit contra, D.Thom. dicere non obligare, nisi de honestate. Cui respondeat non accipi ab eo honestatem, vt excludat iustitiam; sed vt excludat ciuale Forum; idest non negare quin sit obligatio iustitiæ; sed

Restitutio.

sed tantum non posse quem per eam in Foro judiciali conueniri. Ex quibus verbis collige obligationem in conscientia quæ oritur ex simplici promissione, esse etiam

obligationem iustitiae. Et sic aliud est quem esse obligatum in conscientia, & aliud esse tantum obligatum ex sola charitate.

S V M M A R I V M .

R E S aliena si subtrahatur à iusto possessori; in Foro exteriori restituenda est eidem, & non vero domino.

Secùs in Foro conscientiae, in quo potest restituvi domino. Sed contrarium resolutur.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

RE S aliena possessa à creditore, de positario, commodatario, conductore, custode, & similibus: si furto auferatur ab eisdem; restitutio ipsis facienda est in Foro exteriori. 1. Si quis conductionis C. Locat. l. Bona fides. ff. Depositi. l. Cuius. l. Sui. l. Itaque fullo. §. Sed si res pignori. ff. de Furt. Ratio est, quia interest prædictorum, ex causa honesta rem non esse surreptam.

In Foro vero conscientiae, veris dominis restitui potest, secundum Nauar. cap. 17. num. 28. dicit communem Rebel. de Obligat. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 11. num. 4. Quinimmo secundum Soto lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 1. col. 3. vers. Antea tamen. nedum potest; sed etiam debet.

Sed contrarium meliori iudicio post Medicin. & Angles, & Silu. verb. Restitutio. 4. quæst. 1. tenet P. à Nauar. 2. part. lib. 3. cap. 2. num. 5. Negari enim non potest fieri iniuriam iusto possessori, priuando eum iniuste iusta possessione eius. Præterea po-

test ei esse utilis prædicta possessio; vt si depositarius negotietur cum dicta pecunia. vt sunt Bancharii, sive Tabularii. Quo in casu sur tenetur ad rem, & ad interesse verisimile; vt idem Pet. a Nauar. docet ibidem numer. 6. & Rebel supra. Quare nulla est facienda in hoc differentia inter vitrumque Forum. Quidam tamen putant tunc demum posse dominis restitui, cùm aliquis supradictorum fuerit suspeccatus se rem domino non restitutur; vt tāgit Rebel. supra, post alios. Sed in hoc casu de quo agimus, nullo modo admittendum hoc censeo, cùm sint iusti possessores. Secùs si essent iniusti; vt infra Differentia 22. Faciunt notat. per Nauar. cap. 17. num. 29. vbi docet post restitui Prælato, etiam dissipatori, quæ sub eius administratione consistunt; dum ab ea non est suspensus; nec ei est datus coadiutor. Quod verissimum puto; quicquid alii dicant, quos refert, & sequitur Rebel. supra, num. 7.

S V M M A R I V M .

CREDITOR in Foro exteriori potest validam facere executionem in instrumentis artis sui debitoris, si non habeat alia bona, in quibus executio fieri possit.

In Foro vero conscientiae id non licet. sed

tenetur expectare quousque possit soluere. Quod verū est, non solum cùm executio sit ob debita ex contractu vel quasi; sed etiam ex maleficio; licet quidam contra.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

CREDITOR faciens executio nem pro suo debito contra pauperem non habentem nisi instrumenta sua artis, quibus necessa-

ria vitæ pro se, & familia sua querit: in Foro exteriori nō peccat ea vendēdo. Ita practicatur quotidie nulla habita ratione si sic executus remaneat in magna necessitate constitutus

constitutus; & sic an mendicare cogatur; aut alii famulari, seu deseruire. Et licet in humana, & rigida nimis videatur talis executio: nihilominus in Foro iudiciali hoc iure vtimur. Noluit enim lex esse liberalis, & munifica super bonis alienis; sed relinquere id curialitati, & arbitrio cuiusque creditoris. Maximè cùm alias eidem pauperi de beneficio cessionis bonorum prouiderit. Vnde imputandum est eidem, si noluerit dicto beneficio frui.

2 In Foro verò conscientiae non est tutus quoad Deum præfatus creditor; nisi eadem necessitate premeretur. Ratio est, quia tenetur ex charitate cum aliquo sui incommodo differre exactiōnē sui debiti, donec debitor sine tanto sui incommodo illud reddere possit. Paupertas enim est una ex iustis causis, que excusant debitorem à restitutione statim facienda; vt latè tradimus infrà Differentia 36. Et perspicuum est debitorē venditis instrumētis suæ artis, remanere in maxima paupertate positum. Quod confirmatur ex verbis illis Domini Isaie. 58. *Solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, & omne onus dirumpe.* Et Ezechiel 18. *Et hominem non contristauerit, pignus debitori reddiderit.* Quibus verbis ostendit Dominus ingratum sibi esse, vt creditores sint rigidi exactores suorum debitorum. Et ita in terminis docent Archid. in cap. Si res. 14. quæst. 6. D. Anton. 2. par. tit. 2. cap. 8. Pala. Ruui. in Rep. rub. col. 338. Scotus in 4. dist. 15. Ange. v. Restitutio. 3. numer. 4. Rosella eod. verbo in 1. num. 2. Silu. eod. verb. in 5. quæst. 3. ad fin. Armilla. eod. verb. num. 33. Nauar. cap. 17. num. 59. Fr. Ludoui.

Grana. in concio. 4. de Poenitentia. in explanatione 7. præcepti, in fin. Paul. Comitol. lib. 4. Respon. moral. quæst. 31. nu. 3. & alii plures quos refert, & seq: itur Rebel. de Obliga. iusti. 1. par. lib. 2. quæst. 17. Et cōmūniter Doctores. Pro quibus est gl. 1. in cap. *Quicumque.* 1. 16. quæst. 7.

Quidam putant, vt Geminia. in cap. *Quāquam.* de Viur. & Siluēst. verb. Restitutio. 7. quæst. 6. Dicto. 2. in fin. prædicta esse vera, cum executio sit ob debita ex contraetu, vel quasi contraetu. Secūs cum debitu est ex maleficio, vel quasi. Tunc videatur tuta conscientia possit creditorem se habere ita crudeliter, & inhumaniter; vt ita dicam: & consequenter usurarios, fures, latrones, & similes, debentes ex maleficio, teneri in utroque Foro ad restitutionē totalem; nec habendam esse rationem cum ipsis, ne mendicent.

Sed verius est contrarium; per not. verb. Cessio bonorum. Differentia 4. Et hoc in Foro interiore. Secūs in exteriore. Et ratio diuersitatis est; quia in interiore æquitas, charitas, & humanitas suadent ne simus ita rigidi exactores cōtra egestate oppressos: licet alias in odium suorum maleficiorum mereantur ita inhumaniter tractari: sed id sit in poenam, quæ non obligat reum in conscientia, neque spectat ad Forum poenitentiale, vt imponatur. Pro quo faciunt notat. verb. Cessio. Differentia 5. vbi etiam viluário conceditur beneficium cessionis bonorum, negeat. In Foro verò exteriori poena illa conuenit imponi, vt malefactores aliquo modo à malefaciendo compescantur.

SUMMARIUM.

1 **V**IOLANS Ecclesiæ immunitatem, extrahendo aliquem ab ea; ad quid teneatur, tam Ecclesiæ, quam reo extracto.

DIFFERENTIA QVARTA.

1 **E**XTRAHENS quem ab Ecclesia, cùm alias eius immunitate gauderet; in utroque Foro tenetur aliquid restituere Ecclesię, propter iniuriam ei irrogatā, eius auferēdo priuile-

giūm, & violando eiusdem immunitatem.

Reo verò extracto, non tenetur in Foro exteriori ad ullam satisfactionem, saltem de consuetudine. Nullus enim iudex extra hens reos ab Ecclesia compellitur aliquid metu.

Restitutio.

memoratis reis restituere; ut palam est. Immo putant iudices in hoc facto magnam consequi gloriam, magnumque fecisse facinus, proemio dignum; maximè quando aliqua fraude, vel cautela reum extrahunt.

In Foro tamen consciente aliter se res habet. Nam iudices extrahentes, ultra peccatum mortale quod incurunt, tenentur ad damna quæ ex tali iniusta extractione,

ac violentia reus passus fuerit. Fecerunt enim ei iniuriam, violando eius priuilegiū; ut probat tex. in cap. Si quis. 4. 17. quæst. 4. in fin. & docet Salon. de Iusti. & iure. quæst. 60. art. 6. col. 280.

De poena autem extrahentis aliquem ab Ecclesia; vide Iul. Clar. quæst. 30. nu. 1. & quæst. 68. vers. Extrahens. nu. 11.

S V M M A R I V M .

F^V R T V M committens tempore necessitatis, an teneatur ad restitutionem, si postea ad pinguorem fortunam deuenerit.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

ACCIPIENS aliena tempore necessitatis extremæ, etiam si ad pinguorem fortunā peruerterit; non tenetur in Foro contentioso ad eius restitutionem. Cū enim id fecerit iure permittente; non est ulterius de restitutione tractandum. Ita docet Iul. Clar. dicens communem. in §. Furtum. num. 26. vers. Sed vidi dubitari. post Marian. in cap. Si quis propter. de Furt. & Benincas. de Panpera. num. 37.

Vbi tamen dicit contrarium in Foro animæ, & sic teneri ad restitutionem. Quam opinionem quoad hanc secundam partem defendit Couar. dicens esse communem, in reg. Peccatum. 2. par. §. 1. num. 4. ex ea præcipua ratione, quod is, qui extrema laborat necessitate non habeat maius ius ad rem alienam; quam quod dominus in eum transferre tenetur: sed dominus non tenetur rem inopi donare. quia satis est, quod eam mutuet: sic enim prouidet eius necessitatibus; vt diximus verb. Peccatum. Differencia 22. Ergo non poterit qui eam furatur, eam tamquam suam accipere; ita ut numquam ad eius restitutionem teneatur, licet ad pinguorem fortunam peruerterit. Nec obstat; inquit, illud axioma, seu vulgare; nempe, quod, Tempore necessitatis extreme omnia sunt communia. Nam intelligitur, secundum rectam rationem; scilicet ad subleuandam necessitatem: quæ tamen tollitur, & subleuatur, accipiendo illud tunc; cū intentione tamen restituen-

di, cum ad pinguorem fortunā deuenerit. sicut dicitur de virtualibus, quod tempore carissimæ omnia debent esse communia: nam intelligitur quod debent esse communia ad vendendum iusto pretio; ut constat ex Silu. verb. Emptio. quæst. 5. Itaque tempore necessitatis omnia sunt communia, quoad hoc, quod potest tunc ea laborans accipere, etiam inuito domino, id quod ad eam subleuandam habebit necesse. non tamen ex hoc infertur, quod nusquam tenebitur illud restituere. Quod confirmatur ex hiis, quæ diximus. verb. Cessio. Differencia 3. quod cedens bonis, etiam cum ignorantia, non liberatur in totum à restitutione; nisi donec ad pinguore fortunā deuenerit. Et constat, quod ea quæ sibi retinet, sunt sibi necessaria.

Sed remanet mihi scrupulus; scilicet quod secundum supradicta videtur sequi absurdum; nempe quod forus contentiosus, seu iudicialis, alias rigidus; sit in presenti specie magis pius; quam forus Dei. Si enim in iudicali furans tempore necessitatis non compellitur ad restitutionem, tametsi ad pinguorem fortunam deuenerit: multò magis id fatendum videtur in Foro Dei. Præsertim quod ratio illa Iulii Clari, nempe, quia ex quo lege permittēt id fecit, non est ulterius de restitutione tractandum; militat in utroq; Foro. Vnde si in Foro denunciationis Euangelicæ conueniatur: proculdubio ex dieta ratione non cogetur ad restitutionem. Ergo securus est coru Deo.

Quare

Quare contrariam, ut veriorem opinionem tenet Silu. verb. Furtum. quæst. 5. Et sic nullam dari in hoc casu differentiam inter vtrumque Forum. Et opinionem Silu. sequitur Armil. num. 10. Rosel. num. 5. Ange. quæst. 37. eod. verb. Furtum. & Tabiena. verb. Restitutio. quæst. 4. & nouissime Azor. 3. tom. lib. 4. cap. 39. §. Altera difficultas est. Pro quibus videtur illa firma ratio, secundum eum, scilicet quod obligatio restituendi consurgit ex duplice capite, nempe vel ratione rei acceptæ, vel ratione acceptioonis iniustæ; ut diximus verb. Repetitio. Differentia 6. At in præsenti specie cessat vtrumque caput: nam ratione rei acceptæ non tenetur, cum iam sit res consumpta, & non extet. Nec ratione iniustæ acceptioonis; cum sit citra controvensionem, quod tunc is non peccauit accipiendo, vel surripiendo pro subleuanda sua extrema necessitate. Vnde concludit dictus P. Azor, eo ipso quod extremè indigens habuit ius accipiendo rem alienam, & eam consumedi; liberatum fuisse ab omni obligatione restituendi.

Sed fallitur quoad primum caput: nam licet res sit consumpta; nihilominus tenetur ex ea, quia est vera in substantiam accipientis, & sic virtualiter extat. Vnde teneo cum Couar. suprà, nimirum teneri ad restitutionem cum ad pinguiorem fortunam deuenerit. & hoc in vrroque Foro. Et prædicta procedunt in vero paupere tempore acceptioonis. Nam si erat diues, vel potens; & propter aliquem superuenientem casum, usus est re aliena ad se, liberandum à periculo mortis; ut si Petrus diues in itinere depredatus ac denudatus sit à latronibus. Profecto si is accederet ad proximiorem domum ruralem, vt illi darent quo se operaret, & cibaria pro sustentatione. In hac specie licet dictus Petrus ius haberet capiendi ea quæ sibi necessaria forent ad subleuandam dictam suam extreamam necessitatem: teneretur tamen proculdubio ad restitutionem estimationis vestium, & ad cibaria ministrata, si ob temporis necessitatem per aliquot dies ibi stetisset. Quia illa necessitas extrema, non erat extrema simpliciter; sed secundum quid.

Pone etiam (vt accidit cuidam viatori)

quod Ioannes tempore hyemis transiens per loca niae, & gelu plena, ita frigore affaretur, quod nisi mulam, quam gestabat conductam, interficeret; & se intus eam posneret; non posset viuus evadere. Si isto casu oppressus extrema necessitate mulam interficiat; certe teneretur poste à domino mulæ valorem ipsius restituere. In his ergo & similibus casibus quamvis quis ius habeat rem alienam accipendi, & eam consumendi: nihilominus tenebitur poste à valorem rei domino restituere: quia illud ius habuit casualliter, & non ut verus pauper. Dubium ergo inter DD. solùm est in vero paupere; cù reuera qui accipit nō habet aliū de vnde subueniat necessitatì extremae.

Nec prædictis obstat, cap. Si quis propter necessitatem de Furt. vbi textus videtur innuere, facientem furtum in extrema necessitate, non teneri ad restitutionem. In cuius textus intellectu ipsem Couar. laborat loco superiori citato, assignans plures intellectus, nec in nullo firmat pedes. Sed intellige textum illum loqui de eo, qui furtum facit in casu, in quo non erat urgens necessitas; secundum D. Tho. 1. 2. quæst. 66. art. 7. ad 1. Nec habebat, nisi necessaria ad suum statum; in quo, restitutio est de consilio, & non de præcepto; per not. per Nauar. cap. 17. numer. 63. Intelligendo ut infra, Differentia 36. in fin. Vnde textus dat optionem, vt restituat, si velit. alias iejunet propter culpam, quain commisit surripiendo aliena extra extreamam. à quo iejunio eum eximit, si restituat; patiendo aliquid in necessariis suo statui; in quo recompenatur poenitentia iejunii. Et de materia illius textus vide Feli. in cap. Quærellam. de Iureiur. & Hyppo. sing. 101. & 670. & in pract. §. Constante. numer. 9. & 10. & Abb. in cap. Sacris. Quod met. cau. Et aduerte, quod cum de raro contingentibus sit, vt quis in extrema necessitate sit; adeò vt verificari in eo possit memoratum supra adagiu; nimiru, tempore necessitatis extremae omnia esse cōmunia: sed à communiter accidētibus sunt necessitates quæ occurūt, magnæ, & vrgétes, in quibus nemo excusat, tur à restitutione, si ad pinguiorem fortunam deuenerit, vt omnium cōsenū cōstat; censeo sup. d. differentia vix in practica euēturam.

SVM.

Restitutio.

S V M M A R I V M.

S TABVLARII, nautæ, & caupones depositarii, ad quam culpam teneantur in utroque Foro.

D I F F E R E N T I A S E X T A.

S TABVLARII, nautæ, & caupones, qui deposito pro solita mercede res alienas recipiunt; in Foro iudiciali, & externo, peculiariter de omni culpa, etiam leuisima, tenentur. l. Et ita. §. At hoc. ff. Nautæ caupo. & ibi Bar. & omnes. Et hoc, ne ostium fraudibus patetur.

In Foro vero conscientie, solum de dolo,

lata, & leti culpa, ratione contractus, vel quasi contractus tenetur; iuxta Summistas. verb. Nauta. & docet in terminis Rebel. de Obliga. iust. 2. par. lib. 1. de Contract. quæst. 10. num. 11. adde Grego. Lop. l. 26. tit. 8. Parti. 5. & Ordin. Lusit. lib. 5. tit. 6. 4. vbi datur forma circa diligentias, quas stabularii facere debet, ne teneantur de furtis, hospitibus factis. alias ad ea tenentur.

S V M M A R I V M.

P ROXENETA, cui datur res ad vendendum pro certo pretio; si pluris eam vendat: an possit sibi illud plus retinere in conscientia.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A.

P ROXENETA, cui datur res aliqua ad vendendum pro tali pretio: si pluris eam vendiderit; in Foro exteriori potest sibi illud plus retinere. maximè si dominus rei ei dixerit, vt sibi fuisset, si maiori pretio eam videret posset. Contractus enim ex conuentione partium legem accipiunt. l. 1. §. Si conuenerit. ff. Depos. At vbi datur res pro tali pretio vendenda; tacite videtur dominus donare proxeneta excessum.

In Foro vero conscientie, secùs dicendū est, si periculum rei vendendæ sit penes dominum, vt communiter est. Itaque ad hoc vt proxeneta possit in conscientia illud plus penes se retinere, oportet vt ipse in se suscipiat periculum rei. alias illud plus tenebitur restituere domino rei, cùm eum sequantur commoda, quem sequuntur incomoda. l. Secundum naturam. ff. de Re-

gul. iur. Ita distinguit Ioan. Fab. & Ioan. de Platea. in §. Actionum. Inst. de Actio. latè Ias. in l. 1. col. pen. ff. de Extima. actio. de quo facit festum Hippo. sing. 632. dicens esse mente tenendum; quia quilibet diceret contrarium. Et licet ex dicta ratione putent idem servandum in Foro externo: nihilominus videtur in eo Foro cogi non posse proxenetam, obstante præfata donatione tacita vel expressa, facta à domino; quia quæ ab initio sunt voluntatis; ex post facto, sunt necessitatis. l. Sicur. C. de Actio. & obliga. l. 2. C. Quando liceat ab emptio. disced. Et contractus ex conuentione partium legem accipiunt; vt suprà diximus. Hoc tamen non obstante, puto verius teneri proxeneta illud plus restituere in utroque Foro: nisi in casu quo in se periculum rei suscipiat.

S V M M A R I V M.

I N T E R F I C I E N S hominem non habentem filios, aut alios cognatos, intra tertium gradum; an teneatur ad aliquam sa-

tisfactionem damnorum, ultra paenam corporalem.

DIF.

DIFFERENTIA OCTAVA.

Interficiens aliquem, non habentem filios, aut fratres hæredes; sed alios nō ita coniunctos; securus est, ac tutus in Foro conscientię circa restitutionem damni, per homicidium illati, vel eius causa debiti. Quia in conscientia ad nullā præfatis hæredibus restitutionem teneatur, secundum Mercad.in tract. 4.de Restit.cap.6. fol. 181.col. 2. Adde Sot. lib.4. de Iust. q. 6. art. 3. ad tertium. vers. Restat. vbi nec fratribus dicit deberi aliquid in conscientia. in quo verum dicit, vt habes verb. Hæreditas. Differentia 9.

In Foro vero exteriore nō est tutus. Quia quilibet hæres poterit eum accusare, & petere ab eo satisfactionem homicidii, vt docet idem Mercad.sup. Et sic videmus quotidie fieri compositiones inter hæredes etiam extraneos, & ipsos homicidas. Pro cuius rei confirmatione vide tradita sub verb.

Hæreditas. in dicta Differentia 9.

Sed quærenda est ratio diversitatis inter vtrumque Forum. Et videtur esse, nimirum quia circa extraneos hæredes nullū damnū considerari potest, vigore cuius teneatur homicida in conscientia ad aliquam restituionem, cùm defunctus si adhuc in viuis esset, non teneretur eis alimenta præstare, nec quid aliud ratione sanguinis eis dare, vt palam est; & docet Soto suprà. Vnde satisfactio, quam ob homicidium commissum pere possunt, solum est loco poenæ corporalis; quando, scilicet agunt criminaliter, & volunt desistere ab accusatione, dato eis aliquo munere, seu compositione. At poena in Foro interiori non debetur; per glossam vulgarem in cap. Fraternitas. 12. quæstione 2. & sic non mirum, si quoad Forum interiorius sit securus. Vide quæ dicemus infrà Differentia 45.

SUMMARIUM.

STUPRANS virginem vtrò se offerentem, vel leuiter rogatam: ad quid teneatur.

DIFFERENTIA NONA.

STVPRANS virginem, vtrò se offerentem, & pellicientem; vel leuiter rogatam; in Foro interiori ad nihil tenetur. Nauar. conf. 1. de Spôsal. num. 4. & 6. & c. 16. n. 16. Specul. coniuga. 2. par. art. 19. ad fin. Silu. verbo Luxuria. quæst. 5. Ledes. 2. 2. quæst. 18. art. 2. Pet. à Nauar. 1. tom. lib. 2. cap. 3. num. 434. Rebel. 1. par. de Oblig. iust. lib. 3. quæst. 8. nu. 1. Pet. Toleta. lib. 2. cap. 3. num. 438. Lopez par. 1. cap. 76. post princip. Salzedo vbi infr. in additione litera C. vers. At si à parentum. vbi cum communi hoc intelligit, vbi puella libera esset à parentum, & tutorum potestate. Cancer. 3. tom. Var. cap. 11. nu. 46. Contra Medin. lib. 1. capit. 14. & Cordub. lib. 1. quæstione 13. Dicto 15. quibus videtur, teneri etiam in Foro interiori, quando securum est damnum virgini in nuptiis, & fama: sed non teneri ad totam dotem; sed ad aliquid arbitrio Confessarii. Idem Soto lib. 4. de

Iusti. quæstione 7. artic. 1. ad secundum. licet id dicat debere fieri ex æquitate honestatis. Corduba vero casu 192. §. 2. putat ad id teneri propter iniuriam parentum. Attamen omnes concordant, quando peccatum est secretum, (vt est communiter) ad nihil teneri in conscientia stupratorem consentienti. Ratio est, quia puella est domina sui corporis, etiam ad scindenda claustra virginitatis. licet enim peccet libidine; non tamen iniustitia. Ita Soto in 4. distinct. 18. quæstione 2. artic. 4. colu. 13. Gutierrez in Question. Canoniar. capit. 17. numer. 22. Salzedo ad Bernard. Diaz. cap. 83. lit. C. Micha. Salon 2. 2. quæstione 62. art. 2. contravers. 5. conclusione 1. & Baltha. Gomez in tractatu de Potestate in se ipsum. lib. 2. capit. 16. numer. 5. quamvis contra tebeat Cajetan. secunda. 2. quæstione 154. artic. 2. cui satisfacit dict. Baltha. Gomez vbi suprà.

Eee

In Fo-

Restitutio.

In Foro tamen exteriore taliter stuprants
2 de iure communi tenetur eam dotare, & e-
amdem ducere ; quia præsumitur decepta,
& coacta l. Vnica. C. de Rapt. virg. Et si
eam ducere renuat , fustibus est cedendus
cap. 1. & 2. de Adulter. & ibi Doctores. Silu.
verb. Luxuria. nu. 5. Ias. in §. Omnes. nu. 25.
Institu. de Action. Cancer. 3. tom. Variat. c.
11. num. 47. Cordub. dict. quæst. 13. Petr. à
Nauar. 1. tom. lib. 2. cap. 3. num. 439. ad fin.
cum seq. vbi expresse tenet prædicta duo
cap. 1. & 2. de Adulte. loqui tantum pro Fo-
ro exteriori; esseque iura poenalia. & sic nō
obligare in Foro animæ ante sententiam,
iuxta not. verbo Poena. Differ. 20. sequitur
Ludoui Messia post plures à se citatos in
Pragmatica Panis. conclu. 6. num. 117. cum
sequenti. Vide ad idem Bernar. Diaz sic in-
telligentum in Praet. cap. 67. verb. Stupri.
& Silua Nupt. fol. 96. col. 3. Nauar. cap. 16.
nu. 16. vbi nu. 18. post D. Anton. 2. par. tit. 5.
cap. 6. §. 1. Et Sil. id limitat, nisi essent valde
inæquales genere , vel diuiniis: putà si vir
esset nobilis, & illa esset filia alicuius agri-
colæ, vel officiarii mechanici. Isto enim in
casu , licet teneatur in Foro exteriore eam
dotare; non tamen eam ducere , etiam si id
(sicut tamè) promisisset. Quia non dicitur
decepta, sed fingere se deceptam. argu. cap.
Requisuit. de Sponsal. sequitur Petr. à Na-
uar. sup. n. 442. In Foro tamen conscientiæ,
si puella aliter non consensisset, ni credidisset
à prefato inæquali ducendam fore; te-
neretur eam stuprants ad damnorum resti-
tutionem; & ad eam ducendā. Quod est no-
tandum. Idem in effectu tenet Nauar. d. nu.
18. Pet. Tolet. d. cap. 3. num. 442. Rebel. sup.
nu. 12. contra Cord. & Spec. coniug. ibi nu.

11. citatos. Tunc enim in favorem decepti,
contra decipientem meritò fieri debet in-
terpretatio , dum modò per nimiam stulti-
tiam id credidisse nō appareat. aliás siccus,
secundum eumdem Rebel. ibid. numer. 13.
argu. l. vlt. §. fin. ff. ad Velleia. ibi, Non stultis,
sed erratibus, iura succurrunt. Si vero pro-
missioni , etiam fictæ , additum esset iusiu-
randum: sine dubio teneretur eam ducere.
Rebel. sup. num. 14. Aduerte tamen ad di-
cta suprà num. 2. non satis inter Doctores
conuenire, an de iure Canonico per d. c. 1.
de Adulte. requirantur illa duo copulatiuē
præcisè, vt nubat, & dotet. Nam aliqui te-
nenet requiri; vt ibi per Inno. Host. Ioa. And.
Anto. & Card. quos refert & sequitur Don
Ludo. à Peguera decis. 42. nu. 3. lib. 1. Alii
vero tenent contrarium, nempe dict. cap. 1.
non inducere coactionē præcisam, sed cau-
satium, si recuset stuprator dotare. Ita post
Abb. & alios resoluti Ioan. Gutierrez in Ca-
nonic. quæst. lib. 1. c. 36. nu. 7. vbi subdit c. 2.
eiusdem tit. id declarare. sequitur post alios
Meno. in Addit. ad lib. 2. de Arbit. casu 283.
n. 15. Ruin. cons. 189. n. 8. vol. 2. Ant. Gom.
1. 80. Tau. n. 8. Thesau. decis. 3. quos refert, &
sequitur, dicens hanc veriorē, & receptiore
sententiā Iaco. Cancer. d. c. 11. n. 26. sequitur
Clarus §. Stupru. n. 3. & Balt. Gom. in tract.
de Potestate in se ipsum. lib. 2. c. 16. nn. 4. di-
cens hodie pro simplici stupro sine violen-
tia, nullā aliā pénā imponi, quam vt nubat,
aut dotet; etiam si precibus, aut blanditiis
feminam seduxerit.

Prædictis adde standū esse dictis puellæ,
nimis fuisse virginē tépore quo fuit cogni-
ta. Franc. in cap. vnico num. 2. de Cler. non
resid. lib. 6. Silua Nup. fol. 95. col. 4.

S V M M A R I V M .

- 1 **S**uprants virginem importunis precibus,
aut muneribus; ad quid teneatur.
2 Virgo deflorata etiam si nubat alteri eque

digno, & pater eam dotet: potest nibilo minùs
petere dotem competentem à defloratore. Et
an patri debeatur aliquid pro iniuria.

D I F F E R E N T I A D E C I M A .

1 **C**VM quis importunis precibus,
aut muneribus assiduis , & suasio-
nibus vehemētibus, secluso omni
dolo, & metu etiā reuerētiali, vir-
ginē cognoscit, & deflorat: tenetur in Foro

consciētiæ, non quidē ad eā ducendā, si no-
lit; sed tantū ad restitutionē damnorū ei il-
latorū. Quia tales preces, & suasiones, respe-
ctu leuijū puellarū habēt rationē coactionis.
Ita Nau. c. 16. n. 17. Abul. sup. Exo. 22. q. 12.
Nicol.

Nicol.de Lyra ibidem Silu. verb. Luxuria. quæst. 5. Caiet. 2.2. quæst. 5.4. art. 6. Angles in Florib. Theol. quarti sententiarum, quæstione de Restit. bonor. corpor. dub. 7. conclus. 4. Barth. à Medin. in Summa, lib. 1. cap. 14. Cordub. lib. 1. Quæstionū. quæst. 1. 3. Dicto 4. & 7. Rebel. 1. p. de Obli. iust. lib. 3. q. 9. nu. 1. & alii quos refert Pet. à Nauar. 1. tom. lib. 2. capit. 3. num. 443. ad fin. vbi num. sequenti defendit contrarium, scilicet non teneri ad aliquid qui solū importunis precibus, secluso omni dolo, minis, & metu, etiā reuerentiali, & mendacibus promissiōnibus cognoscit virginē. Nam, inquit, preces, & suasiones potius augent, quam minuant voluntarium; vt post D. Thom. sentit Siluest. sup. & docet Ledesm. 2.2. quæst. 18. art. 2. Nec obstat secundūm eum, non aliter consensisse. Fateor, inquit, sed sponte consensit. Multi enim multa non facerent, nisi rogati: & tamen nō ob id dicemus iniuriosé ab eis esse illud extortum. Dictum est autem, *Secluso omni dolo, & minis, &c.* quia tūc constat de virtuali coactione, & de inuoluntario. Vnde si preces essent factæ à persona cui deberet puella reuerentiam, nec ei oblistere sine incōmodo posset, sed suum assensum præbere; vt si esset eius dominus à quo beneficia speraret; vel Princeps cuius fauore niteretur, vel illi animo aut ipse incubare: tunc etiā reputaretur virtualiter coacta; seu inuoluntariè consensisse. Preces enim Principis, vel Superioris inducunt metum, iuxta illud poëtæ, *Est rugare Ducū spes violenta iubendi.* Et probatur in l. 1. §. Quæ honorandæ ff. Quar. rer. act. & ibi Barr. latè Fel. in cap. 2. num. 8. de Sponsal. Addi. Abb. in cap. Cūm inter R. sub num. 8. de Elect. docet Innoc. in cap. Petitio. de lureiur. non tamen preces hominum particularium; nisi ruborem afferrent, & causarentur. In his, & similibus procedere potest communis suprà citata. Ita Pet. à Nauar. suprà, & num. 448.

His tamen non obstatibus dico propter rationem tam leuem Pet. à Nauar. non esse villo modo recedendum à prædicta communis, scilicet taliter stupratorem importunis precibus, &c. teneri in Foro conscientiæ ante sententiam, damnum resarcir. , eique satisfacere, vel ducendo puellam, vel do-

tando mediocriter, non totaliter. Quia licet verum sit consensisse puellam, quamvis importunis precibus id faciat; nihilominus negari non potest, nō fecisse omnino spottè, id est non liberè; sicut videre est in tentationibus carnis valde importunis. Quia licet peccet mortaliter, si illis quis consentiat, non obstante illa importunitate, quia verè consentit: meretur tamen ob id aliquā remissionem poenæ. Quia quodammodo vixit, & oppressus vi tentationum, peccato consentit. Sic dicendum est nunc, nimis ratione illius, qualiscumque sit, consensus puellæ, non teneri stupratorem ad totam dotem, & ad totalem refectionem dannorum in conscientia. Quia id poena est secundūm Nauar. sup. sed ad eam quam prudens Confessarius, vel eruditus cōsultor arbitratur. Ita D. Anto. 2. par. tit. 5. ca 6. §. 1. Veracruz in Specul. 3. par. art. 9. Cordub. sup. & alii quos refert Pet. à Nauar. sup. nu. 440. & 449. & Naua. dicto nu. 17.

Tenebitur igitur eam dotare modo prædicto, si eam non ducat. Quod si duxerit, & pater quia ignorans stuprum, vel alias filiam dotauerit: non puto tunc teneri defloratorem aliquid addere doti, nisi donatione illam propter nuptias, vulgo *Screix*, quæ alicubi cēsetur dimidia pars dotis, alibi multò minus. Quod si virgo deflorata alteri nupserit, etiā è què bono: nihilo minus tenebitur ei resarcire damnum dictæ donationis propter nuptias; quia illa donatione soluitur pro vita vxoris, propter virginitatis florē ereptum; quæ cūm ipse deflorator eri puerit, tenebitur ipse, & non aliis qui eam duxit, soluere dictam donationem propter nuptias. Nam reuerā villo pacto non poterit virgo capere eam à suo viro; licet eam putauerit virginem, & non defloratam. Ita tenendum est cum Victo. Barth. à Medin. & Gom. quos refert, & sequitur Pet. à Nauar. suprà. num. 450. & Rebel. suprà num. 1. quicquid in contrarium dicat Nauar. suprà n. 19. Cordub. d. q. 1. 3. Dicto 4. & Perez lib. 8. Ordin. tit. 1. 5. putantes ad nihilum teneri stupratorem, cūm maritus non deprehendit stupru, sed putauit inuenisse virginē. Nō enim considerarunt rationem illam viuā, ac ineuitabilem donationis propter nuptias. Vbi verò non esset consuetudo soluendi aliquid

Ecc 2

Restitutio.

aliquid pro dicto flore: tūc putarem veram opinionem Nauar. subrà.

In Foro tamē exteriore compelletur stuprator ad ducendam puellam, nisi sint multum dispare; & etiam ad eam dotandā integraliter; iuxta cap. 1. de Adulterio. & ea quæ in præcedente Differentia diximus. & tenet Anto. Gom. l. 80. Taur. nu. 11. Gutierrez in Canon. quæst. cap. 37. num. 23. Clarus §. Raptus. num. 3. Mascard. conclus. 1409. nu. 28. Matthesil. notab. 99. Angresola cōf. 33. Salomon 2.2: quæ. 62. art. 2. controuers. 5. conclus. 3. Grego. de Valētia tom. 3. dispu. 9. quæst. 3 punet. 3. Balthas. Gomez de Potestate in se ipsum. lib. 2. cap. 16. num. 1. Cancer. 3. tom. Varia. à n. 28. Semper enim interest mulieris habere maiore dotem, ut melius à viro tractetur, magisq; ab eo ametur. Tūm etiā quia aliás stuprū maneret impunitum. quicquid in cōtrariū teneat Diaz in Pract. rub. Stupri. c. 76. & Salzedo ibid ad c. 83. lit. D.

An autem in Foro conscientiæ sufficiat remissio solius puellæ sine patre, ut eximatur stuprator ex omni obligatione satisfaciendi pro damno illato ob stuprum, dicemus in sequenti.

Prædictis adde nedū puellæ stupratæ, sed

etiā eius patri, & iuxta cuiusq; gradū, tutori, siue tutrici; si puella sub eorū custodia existēs, passa fuerit stuprum; necnon & domino cui seruit faciendam esse aliquā satisfactionem, propter iniuriam illis interrogatam, & propter detrimentū honoris, quod inde haud dubiè patiūtur. Ita Naua. d.c. 16. n. 19. & alii quos citat Rebel. loco sup. cit. num. 4. Quod intellige in Foro exteriori; non autē in cōscientia; vt in seq. Diff. patebit. Addit etiam n. 6. contra Cordub. quando puella liberè consentit: tunc non teneri vitiatorem ad alia detrimenta patri compēsanda, etiā si ipsa maritum non inueniat; & propterea pater augeat dotem. Ratio est, quia puella spōte sua se exposuit periculo non ambēdi, & habet liberū dominū sui corporis ad vsum venereū; nō minus quā ad vsum oculorum, vel aliorū membrorū, quantūvis in v̄su peccet; vt contra Caiet. recte docet Sot. in 4. dist. 18. q. 2. art. 4. & Toleta. sup. & alii citati in præced. Diff.

Quod de virgine dictum est, extende ad viduā, aut aliás defloratam; quando postea sub honesta parentū, vel tutorum custodia viueret, quamvis minor satisfactio tunc debetur. Ita pulchre Rebel. sup. in fin.

SUMMARIUM.

STUPRANS virginem, & ab ea remissionem obtinens; an sit tutus.

DIFFERENTIA

STUPRATOR virginis, si obtineat ab ea remissionem dannorum, eidem ratione stupri illatorum; siue stuprum sit violentia cōmissum, siue importunitatis precibus, siue dolo, siue alio quocumq; modo per quem teneatur ad resarcendum dicta damna, tutus est in conscientia. Ita tenet Cordub. lib. 1. Quæst. q. 13. Dicto. 5. sed cum limitatione, scilicet si nullum est datum detrimentum circa nuptias, vel famam. Allegat pro se D. Tho. & Caiet. 2.2. q. 154. art. 6. sed male, vt infrā probabimus. Nauar. verò in Man. cap. 16. num. 17. sentit indistincte sufficere remissionem puellæ. Nam dicit stupratorē teneri in Foro interiore ad ducendam puelam, vel ad faciendum ut illa maneat satisfacta. Ergo sufficit eius remis-

2 Et an requiratur ut etiam à patre ipsius obtineatur.

VΝDECIMA.

sio. Idē sentit Pet. à Naua. lib. 2. c. 3. nu. 436. & 438. & Ludo. Lop. in suo Inst. cōscientiæ p. 1. c. 76. Cancer. 3. tom. Var. c. 11. nu. 39.

2 Sed contra prædicta facit in stupro fieri iniuriam nonsolum puellæ; sed etiam patri eius; vt docet D. Thom. suprā in corpore, & ad tertium. & diximus in fin. præced. Diff. Ergo nō debet sufficere sola remissio puelæ, nisi etiam habeatur remissio patti; aut aliás ei satisfiat; vt tenet Bernard. Diaz in Pract. in rub. Stupri. c. 77. Cácer. 3. p. Var. c. 11. n. 129. Hinc Nau. d.c. 16. n. 19. vers. Quin tō. addit ad dicta. d. n. 17. scilicet obligari defloratō ad placandum parrem puellæ; & ad satisfaciendum ei pro iniuria illata. Allegat D. Tho. & Caiet. sup. sed ipsi nihil dicunt de satisfactione; vt bene notavit Pet. à Naua.

Nauar.num.4;8.sed id dicit D.Anton.2.p.
tit.5.cap.6.§.1.

His tamen non obstantibus,dico in Foro conscientię sufficere habere remissionem à virgine deflorata. Ratio est, quia licet ex stupro irrogetur iniuria tam patri , quām puellæ;tamen interest multum inter viramque iniuriā. Nam iniuria patris,quatenus ad ipsum tantum spectat , respicit Forum exteriū , ita vt si eam non reuocet ad animum;vel agat actione iniuriarū in Foro iudicali; nulla ei satisfactio in Foro conscientiae debetur. At iniuria quā sit puellæ,respicit virumque Forum. Nam includit damna quā ex stupro contrahit; videlicet ereptionem virginitatis; ob quem virginitatis florēm pretiosissimum,& irrecuperabilem,in multis partibus soluitur per maritos diuidium dotis,& in aliis cerium quid. Item impeditur à legitimo matrimonio obtinēdo.Nam hæ, vbi hoc detegitur , communiter recusantur, & reiiciuntur, vt inhonestæ mulieres,vt dicit D.Anto.sup.post D.Tho. Quod si non impediantur à matrimonio; saltem non inueniunt maritum, qualem si manerent virgines consequerentur . Item tota vita sua passuræ sunt vele secundiam , & contumelias , quas ob id a suis maritis accepturæ sunt; vt dicit Naua. supra num.17. Tandem ponuntur in via meretricandi , à qua retrahebantur , ne signaculum virginitatis amitterent. Ob quā omnia damna, & iniurias , merito deflorator tenetur in conscientia ad restitutionem , & refectione eorum. Quin etiam potest in iudicio exteriore conueniri actione iniuriarum ad poenam; si eas nolint ducere mariti; iuxta.c.2.de Adult.

Quam quidem differentia inter viramq; iniuriā satis innuit D.Tho.dist.art.6. ad 3. Nam agens de iniuria puellæ, dicit, Quam etsi non vi corrumpat: tamen eam seducit; & sic tenetur ei satisfacere ; allegat Exod. 22. Agens vero de patre,inquit, Aliam vero iniuriā facit patri puellæ. vnde & ei secundum legem tenetur ad poenam; allegat Deuter. 22. Ecce quomodo secundum D.Tho. iniuria puellæ meretur satisfactiōnem in Foro animæ: iniuria vero patri illata meretur tantum poenam. Idem post Tollet.tenet Rebel. 1.p.de Oblig. iust. lib.3. q. 9.num.6.& 3.in fin. (licet nu. 4. dissentiat,

pro ut etiam Bernar. Diaz in Praef. in Rub.Stupri.c.77. & Brixi.in Reper.ad decil. Causalc.verb.Matrimonium. n.3 qui tenent posse patrem,aut alium qui tenetur mulierem dōtare , agere pro eorum interesse ad dōtem,& seu dōtis augmentum; & actione iniuriarum; quia mulier consentiendo , vel remittendo nō potuit eis præjudicare, propriet onus dotandi , & sanguinis cōiunctiōnem. quod nō negamus in Foro exteriore) Poena autem cūm in Foro conscientiae non debeatur ante sententiam, iuxta gl. receptā finalē in cap.Fraternitas. 1 2. q. 2. infertur ad nullam ei faciendam restitut onē teneri in Foro exteriore. Malè ergo citatur D.Tho. à Naua & Cordub. pro suis opinionib⁹.

Secūdo probatur idem. Quia si virgo cōsentit liberē ante stuprū, nulla ei restitutio, aut satisfactio debetur; quia volēti,& consentiēti nulla sit iniuria. Ita notat Sot.lib.4. de iust. quæst.7 art. 1.ad 2. vers. An vero viceversa.Specul.coniug. 3.p.art. 19 ad fi.Pet. à Nauar.sup.dist.nu.438.Ergo similiter, si cōsentiat post stuprū cōmissum, remittēdo dāna sibi illata, nulla ei restitutio debetur.

Tertiū,idē probatur; quia alias inferretur filiā recipientem pecuniā à stupratore pro dote,& aliis damnis,teneri eas , vel partem earum restituere patri,& se prodere,contra cap.Quis aliquando. §.Item illud Ioānis. de Pœni. dist. 1. & l. Alias. ff. de luteiur.D.Tho. 2. 2.q 69.art. 2. Quin immō non teneri eas patri reddere,etiam saluo pudore,sed posse apud se retinere,& in suos vlus vertere, docet Sot.sup. vers. Vtrum autē maritata. Sed hæc ratio non vrget, ex dictis in fine Diff. præced. quia vltra dāna puelle,debetur patri aliqua satisfactio pro iniuria ei irrogata.

Deniq; cūm filia sit principalis in iniuriis, & damnis illatis;& pater secundarius: quia ratione iniuriæ filie, sit ei iniuria;nulla est ratio quā possit cogere stupratorem, vt non possit secreto exonerare animā suā ab obli gatione restitutionis,componendo se cum stuprata,& sic cū principaliter damnificata: immō id fatetur D.Anto. & Naua.sup. Præterea, cūm talia peccata cōmuniter cōmittantur summo secreto ; eo durante nulla considerari potest iniuria ex parte patris ; quippe tunc ipse pater iniuriā p̄tendere potest, quando manifestatur , &

Restitutio.

publicatur stuprum; & sic patitur infamia, sustinetque ruborem, & impeditur quin collocet filiam in matrimonio (hec enim sunt iniuriæ, quæ ipsi irrogantur, & nullæ aliæ.) Quæ omnia cessant cum factum est secretum, & occultum.

Quare sine hæsitatione dicendū est, in Foro animæ sufficere solā remissionē, & cōpositionem cum filia; nullāque rationē habendam esse in eo Foro de iniuria patris.

Quod secūs est in Foro exteriori, in quo necessariū est ut vterque, tam pater, quam filia concurrant, & consentiant circa remissionē, vel cōpositionem faciendam; ex traditis per Iul. Clar. q. 58. nū. 22. quia, inquit, ex iniuria facta filio, magis videtur offendī pater, quam filius. Et nota ibi loqui, quādo

filius existēs in potestate patris cæditur, vel vulneratur. Nam si est tantūm iniuria verbalis, vel alia leuis: solus pater sine filio solet in eo Foro exteriori facere remissiones, secundūm eumdem ibidem.

Aduerte tamen si stuprum publicetur; & ex hoc pater defloratæ, damnum in bonis suis patiatur; vt quia non potuit inuenire generum nisi datis v. g. mille scutis pro dote filiæ: cum tamen sine eo posset illā cū 500. collocare: tunc proculdubio teneri stupratorem ad illa 500. in Foro conscientiæ resar-tienda. Ratio est quia isto in casu poena ve-nit loco interesse. Et sic poena debetur in Foro cōscientiæ; vt per Silu. v. Poena. q. 25. Dicto 2. Sentit Cácer. 3. tō. Vari. c. 1 t. D. 37. Et isto in casu intellige Rebel. sup. num. 4.

S V M M A R I V M.

INFAMANS falsò mulierem vilem; ad quid teneatur.

DIFFERENTIA

D V O D E C I M A.

INFAMANS (etiam falsò) mulierem cōmunem, & nullius existimationis, putā habuisse rem cum Petro: in Foro conscientiæ, ad nullam famę, vel alterius rei restitutionem tenetur; secundūm Mercad. tractat. 4. de Restitutione. capit. 9. fol. 191. Intellige ut per Naua. c. 18. nū. 50.

In Foro verò exteriori, tenetur; quia si cōtra eum agat mulier civiliter, compelle-tur ad satisfactionem iniuriaæ. Quod si cri-minaliter agat, & falsum impinxit; arbitrio Iudicis punietur. Adde dicta suprà sub verbo Peccatum. Differentia 6.

S V M M A R I V M.

CONSILIVM dans ad damnum facie-dum; ad quid teneatur.

Consilium dans frigidum, quod non fuit causa efficax; ad quid teneatur.

DIFFERENTIA

D E C I M A T E R T I A.

CONSILIVM dans ad damnum a-licui inferendum, in Foro conten-tioso non tenetur ad restitutionē damnorum, nisi in subsidium. Idest tunc quādo scilicet nō potest agi cōtra prin-cipalē, & nō aliās; argu. l. Ex hoc edicto. ff. de Eo per quē fact. erit, per quē text. ita te-nēt Innoc. & Abb. n. 15. in c. Sicut dignum. de Homic. & facit ad idem argum. text. in l. 1. ff. de Dolo.

In Foro tamen poenitentiæ, tenetur indi-stinctè ad emendationē totius damni, siue

reperiatur principalis, siue non reperiatur, siue ex iusta causa, siue ex iniusta noluerit dānū passus agere contra principalē. Omni enim in casu tenetur cōsulēs ad satisfactio-nem integrā omnīu damnorū; dūmodò cō-silium fuerit causa efficiens, sine qua damnū aliās nō fuisset illatū. Ita post Innoc. & Abb. vbi sup. docet D. Tho. 2. 2. q. 6 2. art. 7. in fin. corp. articuli. & ibi Cate. Silu. verb. Restitu-tio. 3. § 9. Naua. c. 27. n. 51. Couar. dices cō-munem in Reg. Peccatum. 2. p. §. 1 2. num. 1. Hinc dicit Felin. in dict. cap. Sicut dignum. num. 13. j.

num. 13. in Foro Canonico, & conscientia, (vult dicere, per denunciationem Euangelicam) posse damnum passum agere contra consilientem efficaciter per actionem de dolo ad emendationem totius damni; siue omittat agere contra principalem; quia potens est; siue ex arbitrio voluntatis.

Rationem diuersitatis inter vtrumque Forum tradit Abbas loco superius citato; quia, inquit, in Foro anima non curamus districto modo intentare actionem; sed attenditur ipsum factum purum. Vnde ex quo dedit causam damni, tenetur ad emendam damni. Nam qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. cap. fin. de Injur. cap. Suscepimus. cap. de Cetero. de Homicid. I. Nihil interest. ff. de Sicar. Quod dicit notandum; quia quotidianum, & practicable.

² Vbi vero consilium non fuit efficax, nec causa efficiens; sed solum excitans animum iam paratum; vel adeo simplex, & frigidum, ut sine illo tam certo, & iniquo animo fuisse admissum furtum, vel damnum datum, ac cum illo: tunc consulens non tenetur; ut probat tex. iuncta ibi glossa, verb. Simplici. in cap. Felicis. §. Illud de poenis. lib. 6. Quam glossam dicit singul. & receptam Nauar. consil. 6. num. 2. de Homicid. Pro quibus facit glossa 1. in dicto cap. De cetero. de Homicid. quae dicit tunc dici quem dedisse causam damni, si propinquam causam dedit. Secus, si remotam; qualis est mouens tantum per suum consilium, sine quo alias res efficeretur. Quam glossam dicit celebrem Nauar. in cap. Si quando. de

Rescript. except. 14. & sing. & receptam consil. 13. & 29. num. 4. de Homicid. cui similis in cap. Studeat. 50. dist. alia in cap. Hi quo cumque. 1. quæst. 1. sequitur Abb. in cap. Quia diuersitatem. col. 4. de Confession. præb. & Rom. in l. Alia. §. Eleganter. col. 7. ff. Solut. matrim. Adde ad supradicta Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 14. sectione 4. à num. 17. ubi usque ad num. 25. agit de consilientibus ad delicta vel damage inferenda; de quibus hancen diximus.

Quid autem dicendum est de aliis consilientibus, seu consiliariis ad contractus, & alia negotia? Et quidem si consilium fuit datum ab idiota, vel alio quocumque bona fide, sine dolo, aut fraude; non tenetur in villo Foro; ut reg. Nullus ex consilio. 6. 2. de Reg. iur. lib. 6. Silu. verb. Consilium. quæst. 7. Fallit si haberet officium consultoris; ut in Aduocato vt. v. Obligatio. Dif. 3. & aliis. ut per Rebel. 1. par. de Obliga. iust. lib. 2. d. quæst. 14. num. 25. dummodo recipiant salarium: alias non puto teneri ex simplici consilio. Per quod excusantur in Religionibus Monachi antiqui, qui deputantur ad consilia Prioribus in tractatibus elanda, & similes: quamuis ex suis imperitis consiliis aliqua mala eueniant; quales sunt post Advocatos Consiliarii Principis, ex quorum consensu dependet belli indicatio. Rebel. supra numer. 28. Item qui in Capitulum conueniunt ad suffragium ex officio feren- dum.

S U M M A R I U M.

I ACCIPIENS mercedem pro eo quod gratis facere tenetur; an restituere eam debet.

DIFFERENTIA DECIMA QVARTA.

ACCIPIENS pecuniam, ne maleficium committat; ut ne furetur, ne Petrum occidat, ne fornicetur, ne peieret, ne vanè iuret, ne murmuraret, ne sit tam loquax, aut ne ludat tam frequenter ac vitiose, testis ut verum dicat, & Index, ut iustitiam ministret, & similia: in Foro judiciali tenetur eam restituere, domino, si ab eo repetatur. Ita probat tex.

in l. 1. in fin. & in l. seq. & in l. 4. in principio. & §. Quotiens. if. de Condict. ob turp. caus. & in l. Iurisgentium. §. Si ob maleficium. ff. de Paet. & virobisque communiter DD. vi testatur Eman. Suarez. 1. tom. Commu. opin. pag. 325. & docet Couar. reg. Peccatum. 2. par. §. 3. num. 1. post medium. cum seq. maxime nu. 6. ad fin. vers. Deducitur etiam. & Tolet. lib. 5. cap. 21. numero

Restitutio.

numero 7. & cap. 59. numero 6.

Ratio est, quia obligatus ex lege Iustitiae, aut charitatis, seu alia lege, ad aliquid faciendum, vel se abstinentem; non potest recipere ob eamdem causam mercedem; vt l. 2. ff. de Condict. ob turp. & per alia multa iura probat Nauar. cap. 17. num. 33. contra Sotum qui putabat præfatam regulam tantum procedere quando obligatio erat ex lege iustitiae, propter iniuriam tertii; & no ex violatione aliarum virtutum. In quo fuit deceptus, vt constat ex late traditis per Nauar. sup. Turpe quippe nimis est virtutum officia venalia habere. Neque enim ad agendum vult se virtus mercede conduci, vt recte ait Paul. Comitol. lib. 3. Respon. moral. quæst. 6. in fin. Et in confirmationem præfatæ regulæ facit idem videre in iudice habente salaryum publicum, & sufficiens, qui non potest pro administratione iustitiae quicquam recipere. cap. Statutum. §. Assessorum. cum ibi not. de Rescript. lib. 6. 1. Ex parte. in prin. ff. Fami. hæc. Idem in ministris iustitiae, qui si capiant aliquem, pro cuius capture promissio muneris per Præsidem prouincie facta fuerat; non possunt ipsum exigere. Idem in teste, qui pro testimonio ferendo nihil potest accipere. cap. Non sane. 14. quæst. 5. etiam gratis oblatum. Deci. in cap. Licet causam. num. 20. de Proba. Couar. quem refert, & sequitur Iul. Clar. in §. Falsum. n. 14. Idem in inuentore rei alienæ, qui ob manifestationem, & restitutionem eius, mercedem exigere nequit; vt habes sup. verb. Bona. Differentia 6. & aliis similibus.

Quare merito debet præfatus accipiens pecuniam, ne maleficium faciat, restituere eam in Foro externo, si ab eo repetatur; quia accepit premium pro eo, quod de iure gratis facere tenebatur, vt probat etiam tex. in l. fin. ff. de Condict. ob turp. caus. & docet gl. verb. Repeti. in dict. l. 4. §. fin. ff. eod. Quam illic lat. singul. appellat, & Bal. in cap. Super eo. de Transact. & in l. Ciuile. C. de Furt. ad idem gl. memorabilis. in cap. Nemo. verb. Celet. de Simon. quæ per tex. ibi dicit committere simoniæ, qui accipit pecuniam ne reuelet Episcopo peccatum publicum, quod denunciare tenebatur eidem ad corrigendum.

In Foro vero conscientiae, non tenetur eam restituere, ante condemnationem, vel repetitionem: secundum Soto lib. 4. de Iusti. quæst. 7. art. 1. col. 9. §. Retrocedendum ergo est. & Fr. Lop. 1. par. cap. 96. quæst. 1. Nauar. cap. 17. num. 34. Beiam. casu 1. parte 1. Toletum vbi sup. & Rodriguez. verb. Donacion. cap. 96. conclusio. ne 3.

Rationem discriminis tradit Soto; nempe quia licet gratis teneatur se a præfatis maleficiis, & vitiis abstinere: quia tamen in gratiam dantis pecuniam, se abstinet; potest iure nature pro sua illa voluntate premium recipere. Quæ ratio sanè non placet, quia sic nimis restingeret hanc differentiationem, si vera esset cum secundum eam, solù haberet locum cum accipiēs pecuniam defisteret a maleficio ob gratiam dantis. Secūs ergo esset, si non ob gratiam illius; sed ob pecuniā (quod est frequentius, & plus ordinariū) vel propter Deum, vel alium finem, vt concedit Medin. de Restitutione. q. 26. & 27. & Fr. Cordub. in suo Quæstionario. lib. 1. quæst. 32. in 2. Dicto. sed minus benè.

Quare vera ratio deducenda est ex intentione, & voluntate dantis. Si enim dedit pecuniam ex sua libera voluntate: tunc certè nulla est causa ob quam accipientem ad eam restituendam obligemus; cum præfactæ leges non impediunt dominii translationem in eum; nec eum inhabilem ad eam acquirendam, & recipiendam faciant: sed tantum dant repetitionem illius; quia turpiter alter eam accepit; vt testatur idem Soto, & alii supra citati, & docet in hac specie Rebel. de Obliga. iust. 2. par. lib. 18. quæst. 20. numer. 2. Et è conuerso, si quis coactus & vi dedit; vt quia dedit ei qui eum volebat occidere, ne ipsum occidat. Tunc accipiens tenetur in conscientia eam restituere danti, vt notat Toledo sup. Si autem non constet clarè de dicta voluntate: tunc quidem, dum de contraria voluntate non constat, potest eam retinere in conscientia, vt docet Nauar. dict. cap. 17. num. 34. secūs vero erit, si de ea constet; vt si eam repeatat, etiam extra iudiciliter.

Et ratio huius secundi Dicti est; quia licet concedamus dominū illius pecuniae fuisse in acci-

in accipientem translatum: non tamen irrevocabiliter; cum dans possit eam repetere. Cum ergo non repetitur; tuta conscientia eam retinere potest. Nam etiam si non esset illius pecuniae translatum dominium in accipiente; (quod forte est verius in hoc secundo casu, cum in eo, in utroq; Foro habeat repetitione. Pro quo facit. l. fin. C. eodem. Ibi, Restituere debere conuenit, &c. Nota verbum Restituere. & loquitur de eo qui ob restituenda quae abegerat pecora, pecuniam acceptat.) nihilominus posset eam in conscientia retinere, dum non repetitur, in iudicio, vel extra iudicium, per not. in Differentia seq. vbi etiam turpiter datum, & acceptum, potest retineri dum non repetitur, & per not. sub verb. Donatio. Differentia 8. & 9. vbi donatarius omnium bonorum, vel ultra 500. aureos sine insinuatione, non tenetur ea restituere, donec ab eo repeatantur. Non enim intrudendum est in os dantis quod ipse non vult accipere, licet iure possit. & per not. verb. Debitorum. Differentia 3. vbi quando creditor scit debitum; si ipsum non petat; probabilitate credere potest debitor, sibi ab eo dilata-

tionem dari: & sic excusat a restitutione, & per verb. Haereditas. Differentia 5. Et in hac specie nulla est constituenda differentia inter utrumque Forū; cum in utroque teneatur ad restitutio-

nem, si repetatur. Vnde caendum est a Rebel. dict. quæst. 20. num. 1. vbi post alios non fideliter profite citatos indistincte obligat recipientem ad restitutio-

nem danti; eò quod dictis

casibus magis detur pecunia ad redimendam

propriam, vel alterius iniuriam vexationem;

quam animo liberali. Quæ ratio non est generalis pro omnibus casibus superius ci-

tatis. Ideò distingue ut supra. Et secundum

dictam distinctionem intellige Hadria. in 4.

in tract. de Restitutio-

nem. quæstione quæ

incipit, Restat inquirere an extorra Me-

din. C. de Restitut. quæst. 20. & Paul. Co-

mitol. lib. 3. Respon. moral. quæst. 6. num.

9. qui etiam indistincte obligant recipien-

tem ad restitutio-

nem danti. Addit tamen

Comit. (& benè) in prædictis casibus pos-

se munera capi non tamquam pretia neces-

sarii officii; sed tamquam inuitamenta, &

ad illud illicetia. Idem Rodrig. in Explica-

tione Bullæ Compositio. num. 33.

SUMMARIUM.

DATVM turpiter pro maleficio perpetrando; an sit restituendum, & cui.

DIFFERENTIA DECIMA QVINTA.

TURPITER datum, & acquisitum, ita ut turpitudo versetur tam in dante, quam in accipiente; (ut, quia datur aliquid iudici, tabellioni, vel testi ad eos corrumpendos; ut in cap. Non sanè. 14. quæst. 1. Vel Aduocato, ut iniustâ tueatur causam. de quo per D. Aug. Epist. 34. ad Macedonum, vel custodi publico, ut non manifestet defraudantem vestigalia. De quibus infr. Differentia 39. & per Nauar. cap. 25. num. 34. vel alicui ut homicidium, vel sacrilegium committat. ut in l. Veluti. 27. ff. de Verbo. obliga. vel marito causa lenocinii vxoris; ut in l. Mercalem. C. de Condict. ob turp. caus. In his, & similibus casibus in Foro exteriori est restituendum fisco. l. Muleta. C. de Modo mulct. l. Lucius. ff. de Iure fisci.

vel Parti, in cuius iniuriam data fuerat pecunia. l. In haeredem. ff. de Calumnia. l. Et generaliter. §. Illud. ff. eod. Et hoc in pœnam taliter delinquentium. Vnde apud accipientem remanere non debet; ut etiam notat gl. In l. 3. ff. de Condict. ob turp. caus.

In Foro vero conscientiae restituendum est danti, si crimen erat iniuriosum; secundum Soto. lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 1. col. 10. §. Secundus ergo modus. & lib. 6. q. 1. art. 4. §. Ad hæc. Cordub. in suo Quæstion. quæst. 32. lib. 1. & alios quos refert, & sequitur Fr. Lop. in suo Instruct. 1. par. cap. 106. quæst. 2. quia dicunt dantem non amisisse dominium illius; eò quod tales cōventiones sunt nullius momenti; ex l. Generaliter. 16. ff. de Verbo. oblig. Hadria.